
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

GRUPO PARAFOLCLÓRICO: Alberto Vaz de Moura, 100; Alcione Lima Tava-
res, 100; Ana Gleyce Tavares dos Santos, 100; Andreza do Socorro Lima 
de Souza, 100; Antonio Reginaldo Nunes da Silva, 100; Cleber Augusto 
Costa Melo, 100; Edson Janari Padilha Castro, 100; Eduardo Nazaré Vieira 
Pereira, 100; Jimmy Jorge Santana de Oliveira, 100; Madaleine do Carmo 
Nascimento, 100; Maria Amélia Barbosa Ribeiro, 100; Oseas Costa Ribeiro 
Filho, 100; Raimunda Nazaré Conceição de Azevedo, 100; Handerson Oli-
veira da Silva , 95; Waldez Antonio Garcia Duarte, 90; Alexandre Martins 
de Miranda, 85; Marcelo Augusto Conceição Alcântara, 85; Marcelo do O 
Ribeiro, 85; Fábio de Almeida Ferreira, 80; Mayara Conceição Brasil, 80.
CONJUNTO REGIONAL DE CARIMBÓ: Alan Chaves Ribeiro, 100; Priscila 
Rodrigues Duque, 100; Catarino da Silva Oliveira, 95; Fábio dos Santos 
Cardoso, 95; Juliane Rodrigues Abreu, 95; Manoel Agnaldo Farias Pinto, 
95; Manoel Alexandre Costa da Silva, 95; Douglas Ribeiro Rocha, 90; 
Eduardo Ferreira Costa, 90; Raimundo Nonato Padilha Castro, 90; Thomaz 
Barbosa Cruz, 90; Bruno Souza de Jesus, 85; Daniel da Rocha Leite Júnior, 
85; Zuleide Pereira Alves, 85; Silvestre Eulampio de Lima Júnior, 80.
 Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALMIR SANTOS
Diretor de Interação Cultural

Protocolo: 439968
.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 099/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
CANCELAR a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no percentual de 60% 
(Sessenta por cento) da servidora MARIA LUIZA LIMA PEREIRA, matrícula 
nº 5936657/1 – Técnico de Administração e Finanças desta Fundação, a 
contar de 01.06.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 31 de maio de 2019.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 440017
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 098/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR, MARIA LUIZA LIMA PEREIRA para o cargo de Coordenadora – 
GEP-DAS-011.4 desta Fundação, a contar de 01.06.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 31 de maio de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 440013

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 07/2019.
EXERCÍCIO: 2019.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo Contratado.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2019.
VIGÊNCIA: 31/05/2019 a 29/06/2019.
INXIGIBILIDADE: 08/2019.
VALOR: R$ 15.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339036(EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: SERGEI KOLESOV, passaporte 9163612.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2019/252391.
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 440180

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2019
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ 14.700.157/0001-34, e 
SERGEI KOLESOV, de nacionalidade russa, portador do passaporte nº 
9163612 expedido pela Federação Russa em 01/09/2018, a expirar em 
01/09/2028. DO OBJETO: Prestação de Serviços artísticos pelo contratado 
no XXXII Festival Internacional de Música do Pará, que ocorrerá no perío-
do de 02 a 09 de junho de 2019 na cidade de Belém-PA. DA FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A 
presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da Lei 8666/93, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 15.000,00 
(quinze mil reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional programáti-
ca: 4720113921444, Elemento de despesa: 339036 (EVENFIMP), Fonte: 
0101, Atividade 8421. ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA 
BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG. FORO:  Belém – Estado do 
Pará. DATA:  30 de maio de 2019. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPU-
TO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 440111
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintende da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 006/2019, para contratação do artista SER-
GEI KOLESOV para participar do XXXII Festival Internacional de Música 
do Pará, que ocorrerá no período de 02 a 09 de junho de 2019 na cidade 
de Belém-PA. Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Belém, PA, 30 de 
maio de 2019. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 440112
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

errata de diaria :
Proc 2019 / 163426
PORTARIA 100 de 10 de abril de 2019
onde se ler: Brasilia - DF
Passar a ler: São Paulo - SP

Protocolo: 439909
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 185 de 27 de Maio de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/251817/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária) complementar, que 
irá se deslocar para São Paulo no dia 29/05/2019, para realizar cobertura 
jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 439877
PORTARIA nº 177 de 27 de Maio de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/253190/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que irá 
se deslocar para Santarém, Alenquer, Curúa, Monte Alegre, Oriximiná e 
Óbidos no período de 30/05/2019 a 01/06/2019, para realizar cobertura 
jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETÁRIA ADJUNTA
MATRICULA: 5923798
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 439860
PORTARIA nº 178 de 27 de maio de 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/252050/SECOM.


